T. Aemilius
t. hic est fin
ad Cremonam
in priore confili
tri plebi faciat a
tu eius & agri
uni rem contrar
vitis; consule ut
ul tranebat inde
pars patrum in
pem cimitatis
sieri querens
nifalem acutum
ius cōfīlio occi
pinti dustra loc
stum a Volkas
tumani & man
ita fine quer
lam, ciuitatem
cepia est. Tunc
A. Virginiū. P
accepit eis velle
a adeoque par
lum numerum o
ultitudo polon
i accipere. Asp
erata puerorum
pucem per
ut fornicā agric
equenti anno
In Aquos mil
ita castra quinq
rectum tenuit. E
um est. Q. Fid
dinem, qui in

pacem. Equis cederat, ea prouincia data. Qui haud
dubia fio profectus famam nominis sui pacaturam
Equos, legatos su concilium gentis missos nunciare
fusit. Q. Fabium Cos. dicere, se ex Aequis pacem
Romam tulisse, ab Roma Aequis bellum afferre, ea
dem dextra armata, quā pacata illis antea dederat,
quotum id perfidia & penuria fiat, deos nūc testes
es, mox fore vltiores. Se tamen, vtcunq; sit, etiam
nunc pœnitentia sua sponte Aequos, quam pati hosti
lia, malle. Si pœnitreat, tutum receptum ad expertā
clementiam fore: si peririo gaudeant, diis magis
iratis quam hostiis, & culturos bellum Hæc dicta adeo
nil mouerunt quenquam, vt legati prope violati
sint, exercitusque in Algidum aduersus Romanos
missus. Quæ vbi Romæ sunt nunciata, indignitas rei
magis quam periculum consulem alterum ab vrbe
excuit. ita duo consulares exercitus ad hostem ac
cessere, acie instruta, vt confestim dimicarent. sed
cum forte haud multū dici superesset, vnis ab sta
tione hostium exclamat: Ostentare hoc est Romani,
non gerere bellum. in noctem imminentem
aciem instruitis. longiore luce ad id certamē quod
instat, nobis opus est. crastino die oriente sole redi
te in aciem: erit copia pugnandi, ne timete. His vo
cibus irritatus miles, in diem posterum in castra re
ducitur, longam venire noctem ratus, quæ moram
certamini faceret. tum quidē corpora cibo somno
que curant. vbi illuxit posterio die, prior aliquanto
constituit Romana acies, tandem & Aequi processere.
proelium fuit vtrinque: vehemens, quod & Romanus
miles ira odioq; pugnabat: & Aequos conscientia
contracta culpa periculi, & desperatio futura sibi
postea fidei, vltima audere & experiri cogebat. Non
tamen sustinuere aciem Romanam Aequi. pulsiq;

cum in fines suos se recepissent, nihil inclinatio-
 bus ad pacem animis ferox multitudo increpa-
 duces, quod in aciem, qua pugnandi arte Romanus
 excellat, cōmissa res sit. Aequos populationibus in-
 cursonibusque meliores esce: & multas passi m ma-
 nus, quam magnam molem vnius exercitus, reditus
 bella gerere. Relicto itaq; castris prefidio, egressi tā-
 to cum tumultu inuasere fines Romanos, vt ad vi-
 bem quoq; terorem pertulerint. nec opinata etiā
 res plus trepidationis fecit, quod nihil minus quam
 ne victus, ac prope in castris obseSSIUS hostis memor
 populationis esset, timeri poterat. agit et esq; pauci
 incidentes portis non populationem, nec prādonū
 parvas manus, sed omnia vano augentes timore,
 exercitus & legiones adesse hostium, & infesto a-
 gmine ruere ad vibem clamabant. Ab his proximi
 audita incerta, coque vaniora ferre ad alios: cursus
 clamorq; vocantium ad arma, haud multum a pa-
 nuore capti vrbis abesse. Forte ab Algido Quintus
 Cos redierat Roman. id remedium timori fuit: tu-
 multuq; sedato, victos timeri incepans hostes pre-
 fidia portis imposuit. vocato deinde senatu cum ex
 autho iurite patrum iustitio in dicto, profectus ad ta-
 tandos fines esset, Q. Seruilio prefecto vrbis relicto,
 hostem in agro non intenuit. Ab altero consule res
 gesta egregi es. qui qua venturum hostem sciebat,
 grauem præda, eoq; impeditiore agmine inceden-
 tem aggressus, funestam ei populationē fecit, pau-
 ci hostium euasere ex insidiis, præda omnis recepta
 es. Sic finem iustitio, quod quadriduum fuit, reditus
 Quintii Cos in vibem fecit. Census deinde actus, &
 conditum a Quintio lustrum. Censa ciuium capita
 centum quatuor & XX millia C C X I I I . dicun-
 tur, præter orbos orbisque. In Aquis nihil deinde
 memo-

memorabile astum. in oppida sua se recipere, vri sua V. c.
 populariq; passi. Consul cum aliquoties per omnē
 hostium agrum infesto agmine populabūdus islet,
 cum ingenti laude prādaq; Romam redit. Cōsules 298.
 inde Albus Posthumius, Sp. Furios, Furios, Fusios scri-
 pserunt quidā. id admoneo, ne quis immutationē vi-
 rorum ipsorum esse, quā nom̄num est, putet. Haud
 dubium erat, quin cum Aequis alter consulū bellū
 gereret. itaq; Aequi ab Ecetraniis Volscis pre-
 sidū petiere, quo cupido oblatō (adeo ciuitates hę
 perpetuo in Romanos odio cerrauere) bellū summa
 vi parabatur. Sentient Hernici, & prædicunt Roma-
 nis, Ecetraniū ad Aequos descisse. suspecta &
 colonia Antium fuit, quod magna vi hominum inde
 cū oppidū captū esset, confugisſet ad Aequos,
 ifq; milles per bellū Aequiū vel acerrimus fuit. Cō-
 pulsis deinde in oppida Aequis, ea multitudo dilapsa
 cum Antiū rediret, sua spōte iam infidos colonos
 Romanis ablienuit. Nec diū matuare, cū defectio-
 nem parari delatum ad senatum esset, datum nego-
 tium est consulibus, vt principib; colonia Romā
 excitis, quārerent quidnā rei esset. qui cū haud gra-
 uate venissent, introducti a consulibus ad senatum,
 ita responderunt ad interrogata, vt magis suspecti
 quam venerant, dimitterentur. Bellū inde haud du-
 biū haberi. Sp. Furios consulū alter, cui ea pro-
 uincia euenerat, profectus in Aequos, Hernicorum
 in agro populabūdū hostem inuenit. ignarus quā
 multitudinis, quia nusquam yniuersa conspecta fu-
 erat, imparem copiis exercitū temere pugna cō-
 misit primo cōcursu pulsus, sc̄ in castra recepit. neq;
 is finis periculi fuit. nanq; & proxima nocte & poste-
 ro de tanta vi castra sunt circunseſſa atq; oppugna-
 ta, vt ne nuncius quidem inde mitti Romanam posset.
 In Aequi milles

Hernici & male pugnatum, & cōsulem exercitumque obsideri, nunc iauerunt, tantumq; terrorem incusare patribus, vt (qua forma senatus consulti ultima semper necessitatis habita est) Posthumio alteri consulū negocium daretur, videret ne quid res publica detrimenti caperet. Ipsum consulē Romā manere ad conscribendos omnes qui arma ferre possent, optimum visum est proconsulē T. Quintiu subfido castris cum sociali exercitu miti, ad eum explendum Latini Herniciq; & colonia Antiū dare Quinto subitarios milites (ita tum repentina auxilia appellabant) iussi. Multi per eos dies motus, multiq; impetus hinc atque illinc facti, quia superate multitudine hostes carpere multifariam vires Romanas, vt nō suffecturas ad omnia, aggressi sunt. simul castra oppugnabantur, simul pars exercitus ad populandum agrum Romanum misit, urbemq; ipsam, si qua fortuna daret, tentandam. L. Valerius ad praeviduum viris relictus: consul Posthumius ad arcendas populationes finiū misit. nihil remissum ab illa parte curæ aut laboris, vigilis in urbe, stationes ante portas praesidiaque in muris disposita: & quod necesse erat in tanto tumultu, iustitium per aliquot dies seruatū. Interim in castris Furii Col. cū primo quietus obsidionē paflus esset, in incautū hostem decumana porta erupit: & cum persequi posset, metu subficit, ne qua ex parte altera in castra vis fieret. Furii legatum (frater idem cōsul erat) longius extulit curius: nec suos ille redeuntes persequendi studio, neque hostium ab tergo incursum vidit: ita exclusus, multis spē fruſtra conatibus captis, vt viam sibi ad castra faceret, acriter dimicis cecidit. Et consul nuncio circumuenti fratris conserfus ad pugnam, dum se temere magis quam fa-